Tale  spedizione  non  ebbe  però  luogo.  L’imperatore,  che  doveva  tornare  nei  suoi  domini 
transalpini, non poté far altro se non reinvestire solennemente Ugo dei possessi sottratti e chiedere  
al  pontefice  di  provvedere  a  risolvere  nel  concreto  la  questione,  ponendo  l’abate  sotto  la  sua 
tutela289. Visto che i Crescenzi tentavano di sfruttare l’assenza del sovrano per intimorirli con le  
minacce, i monaci chiamarono subito in causa “predictum seniorem”, cioè Benedetto VIII, il quale 
cominciò i preparativi per l’assedio dei castelli.  L’attacco fu rapido e le strutture fortificate non 
ressero all’urto dei milites papali. A quanto pare, stando almeno al racconto di Ugo, gli uomini di 
Giovanni  e  Crescenzio  erano  stati  intimoriti  da  quanto  accaduto  nei  giorni  precedenti:  ad  un 
prolungato periodo di siccità,  erano seguite delle  piogge talmente forti  da far straripare i  corsi 
d’acqua della zona. Vedendo in tali eventi un segno della potenza divina, i difensori erano poco 
motivati a combattere, lasciando così via libera ai nemici290. Alla fine i  castra furono restituiti a 
Farfa, “sicut domino Deo placuit et predictus imperator rogavit, et ipse domnus papa complevit”291. 
Nel 1019 arrivò anche il diploma di conferma, con il quale l’imperatore poneva definitivamente fine  
alla diatriba292.

Riprendiamo ora il filo del discorso sulle donazioni ricevute da Farfa nel X secolo. Abbiamo 
visto che in alcuni casi si trattava di porzioni di beni consistenti; in altri  possiamo al contrario 
immaginare  che  il  valore  economico  dei  fondi  non  dovesse  essere  particolarmente  elevato. 

285 Edita in CF, vol. 1, pp. 59-70 (da ora indicata in nota con ER). I fatti che ora vedremo sono narrati alle pp. 67-70 ed  
anche in RF, vol. 3, n. 491, 492.

286 ER, p. 68.
287 Ibid.
288 Manganaro, Protezione regia, p. 135. Sul mundeburdio si veda il paragrafo 1.1 di questo capitolo.
289 “Tunc consensu predicti pape et cunctorum iudicum consilio reinvestivit me (cioè Ugo I) imperator de ambobus 

predictis castellis cum suis pertinentiis, et commendavit me in manu pape in sua fide, ut si animam suam diligeret,  
mihi restitueret” (ER, p. 68).

290 “Illis denique qui erant intus, per viginti dies et eo amplius arefacti pro nimia aque siccitate ablate, quadam die 
innundatio pluvie erupit ex omnibus partibus ipsis castelli,  ita ut rivuli essent turbidi.  Tunc ceperunt vascula et  
pannos extra mansiones ordinare,  ut aquis  replerentur;  sed tantum non pluit  infra ipsum castellum, ut  aliquod 
minimum vas impleri posset. Hoc illi videntes pavidi, Dei cognoscentes virtutem, sequenti die in manibus domni  
pape etiam ipse Crescentius et omnes se tradiderunt et castellum ei reddiderunt” (ER, p. 69).